Realização:

Legitimus Assessoria e Serviços EIRELI - ME.

www.legitimusassessoria.com.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES/MG
PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES/MG, SR. IZALTINO VITAL DE SOUZA, no uso de suas
atribuições legais torna público o primeiro termo de retificação ao Edital de Concurso Público publicado no dia
16/04/2013 no Diário Oficial de Minas Gerais, a saber:

1. No Anexo I - CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS, JORNADAS DE TRABALHO, HABILITAÇÃO EXIGIDA, NÚMEROS
DE VAGAS, VENCIMENTOS INICIAL, altera-se a carga horária para o cargo de TNS – FISIOTERAPEUTA,
reduzindo-se de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais.

Cargo

Jornada de Trabalho
(Semanal)

TNS - FISIOTERAPEUTA. 30 horas semanais

2. No Anexo II – TIPOS DE PROVAS E QUANTIDADE DE QUESTÕES, incluem-se no quadro de provas para cargos
de nível superior FARMACÊUTICO e BIOQUÍMICO, conforme abaixo:

Cargos Tipos de Provas Número de Questões

Nível Superior Completo

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM
SAÚDE:
- Farmacêutico
- Bioquímico

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais

Conhecimentos Específicos

10
10
20

3. No Anexo III – PROGRAMAS DE PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA, incluem-se os programas de
provas de conhecimentos específicos para os cargos de FARMACÊUTICO e BIOQUÍMICO.

TNS – FARMACÊUTICO; TNS - BIOQUÍMICO: 1. Hospital: Definição, Objetivos, Classificação e Estrutura
Organizacional. 2. Introdução à Farmácia Hospitalar: Histórico, Conceito e Objetivos. 3. Padronização de
Medicamentos e Comissão de Farmácia e Terapêutica. 4. Gestão de Materiais Médico-Hospitalares. 5. Aquisição de
produtos farmacêuticos e Armazenamento de Medicamentos. 6. Controle e planejamento de estoques. 7. Sistemas de
Distribuição de medicamentos e materiais. 8. Farmácia Satélite e distribuição de materiais. 9. Farmacotécnica
Hospitalar. 10. Terapia Nutricional: Nutrição Parenteral e Enteral. 11. Citostáticos: preparo, técnicas preparação e
administração. 12. Controle de Infecções Hospitalares: Histórico, Conceito e epidemiologia das Infecções
Hospitalares. 13. A farmácia e o controle de Infecções Hospitalares. 14. Germicidas. 15. Atenção Farmacêutica e
Farmácia Clínica. 16. Atribuições do Farmacêutico Hospitalar. 17. Farmacologia básica – farmacocinética,
farmacodinâmica, biodisponibilidade, bioequivalência. 18. Efeitos adversos de medicamentos. 19. Interações
medicamentosas. 20. Fontes de informação de sobre medicamentos. 21. Farmacovigilância. 22. Farmacologia do
sistema nervoso, analgésicos, anestésicos, anticonvulsivantes. 23. Farmacologia do aparelho cardiovascular, renal,
tratogastrointestinal, respiratório. 24. Uso de medicamentos para pacientes especiais: pediatria, gestantes, idosos. 25.
Cálculos em farmácia hospitalar: miliequivalente, normalidade, molalidade. 26. Erros de medicação: A segurança dos
pacientes na utilização da medicação.

PRESIDENTE BERNARDES/MG, 27 de maio de 2013.

IZALTINO VITAL DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

LEGITIMUS ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI

Diretoria Executiva